PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 29.06.2006

№ 14
п. Заводской

О Положении о порядке проведения

публичных слушаний по тарифам и

нормативам потребления услуг,

устанавливаемым органами

исполнительной власти Томской области

Рассмотрев Положение о порядке проведения публичных слушаний по тарифам и нормативам потребления услуг, устанавливаемым органами исполнительной власти Томской области,
СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о порядке проведения публичных слушаний по тарифам и нормативам потребления услуг, устанавливаемым органами исполнительной власти Томской области, согласно приложению №1.
Глава поселения

Л.В. Савельева

Приложение №1

к решению Совета поселения

от 29.06.2006 №14
Положение

о порядке проведения публичных слушаний по тарифам и нормативам потребления услуг, устанавливаемым органами исполнительной власти Томской области

1.Настоящее Положение определяет порядок  проведения публичных слушаний по тарифам и нормативам потребления услуг, устанавливаемым органами исполнительной власти Томской области (далее - органы исполнительной власти).

2.Публичные слушания по тарифам и нормативам потребления услуг, устанавливаемым органами исполнительной власти (далее – публичные слушания), проводятся в муниципальных районах и городских округах.

3.Правом участия в публичных слушаниях, в том числе правом внесения предложений по вопросам, вынесенным на публичные слушания, обладают:

1) граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории соответствующего муниципального образования, достигшие 16 –летнего возраста, не признанные в судебном порядке недееспособными;

2) юридические лица;

3) объединения граждан, юридических лиц.

4.Термины, используемые в настоящем Положении:

1) тарифы - устанавливаемые в соответствии с действующим законодательством органами исполнительной власти ценовые ставки на товары и услуги субъектов, по которым осуществляются расчеты за производимые ими товары (оказываемые услуги);

2) нормативы – устанавливаемые в соответствии с действующим законодательством органами исполнительной власти нормативы потребления услуг, по которым в случае отсутствия приборов учета осуществляются расчеты населения за потребленные коммунальные услуги;
3) общественность – физические и (или) юридические лица, а также их объединения;

4) субъект – организация или индивидуальный предприниматель, оказывающие услуги или поставляющие товары по тарифам, установленным в соответствии с действующим законодательством органами исполнительной власти;
5) публичные слушания – обсуждение с общественностью предлагаемого установления (изменения) тарифов или нормативов потребления услуг, установленных органами исполнительной власти;

6) уведомление о проведении публичных слушаний – информация, содержащая: вопросы, вынесенные на публичные слушания с указанием проекта тарифов и (или) нормативов; дату начала публичных слушаний, а также дату, место, время проведения заключительного собрания публичных слушаний; период, место для ознакомления с информацией к публичным слушаниям и внесения предложений по вопросам, вынесенным на публичные слушания;

7) информация к публичным слушаниям – информация по вопросам публичных слушаний с учетом Федерального закона «О коммерческой тайне» и положений нормативных правовых актов о ценообразовании и установлении нормативов;

8) организатор публичных слушаний – лицо, участвующее в проведении публичных слушаний в соответствии с настоящим Положением;

9) журнал – сшитые в один переплет пронумерованные листы бумаги (по форме согласно приложению к настоящему Положению), предназначенные для регистрации письменных предложений, а также для записи предложений от общественности по вопросам, вынесенным на публичные слушания;

10) протокол публичных слушаний – запись в журнале о времени, дате проведения заключительного собрания публичных слушаний, количестве вопросов и ответов на предложения общественности по вопросам, вынесенным на публичные слушания.

5.Публичные слушания проводятся в целях:
1)информирования общественности об устанавливаемых тарифах и нормативах;

2)гласности процедуры формирования тарифов и нормативов потребления услуг, устанавливаемых органами исполнительной власти;

3)подготовки предложений для органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и субъектов.

6.Орган исполнительной власти согласовывает с органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований дату, место и время проведения заключительного собрания публичных слушаний, назначает дату начала проведения слушаний (не позднее 14 дней до даты заключительного собрания публичных слушаний) и направляет:

1) в Департамент по информационной политике и работе с общественностью Администрации Томской области – уведомление о проведении публичных слушаний;

2) органам местного самоуправления соответствующих муниципальных образований – уведомление о проведении публичных слушаний и информацию к публичным слушаниям.

7.Подготовку информации к публичным слушаниям осуществляет субъект и подает ее в орган исполнительной власти с заявкой на установление (изменение) тарифа или норматива. В случае отсутствия к публичным слушаниям информации, подготовленной субъектом, подготовку информации осуществляет орган исполнительной власти после получения заявки на установление (изменение) тарифа или норматива.
8.Департамент по информационной политике и работе с общественностью Администрации Томской области обеспечивает опубликование уведомления о проведении публичных слушаний в средствах массовой информации.

9.В течение 10 дней с даты начала публичных слушаний организатор публичных слушаний принимает и регистрирует в журнале письменные предложения по вопросам, вынесенным на публичные слушания, или предоставляет журнал для записи предложений по указанным вопросам.

10.По истечении 10 дней с даты начала публичных слушаний организатор публичных слушаний передает копии журнала с предложениями общественности субъекту, органу исполнительной власти и органу местного самоуправления.

11.Субъект, орган исполнительной власти и орган местного самоуправления в течение 3 дней готовят и предоставляют организатору публичных слушаний ответы (в письменном и электронном виде) на предложения общественности (субъект – в части деятельности субъекта; орган исполнительной власти – в части полномочий органов исполнительной власти и орган местного самоуправления – в части полномочий органов местного самоуправления).

12.Заключительное собрание публичных слушаний проводится в течение 5 дней с момента окончания приема предложений от общественности по вопросам, вынесенным на публичные слушания.

13.На заключительном собрании публичных слушаний оглашаются ответы субъекта, органа исполнительной власти и органа местного самоуправления на предложения общественности по вопросам, вынесенным на публичные слушания.
14.Итоговым документом публичных слушаний является протокол, который подписывается организатором публичных слушаний.

15.В течение 3 дней организатор публичных слушаний направляет органу исполнительной власти:

1)журнал и ответы на предложения общественности – для предъявления их любым заинтересованным лицам;

2)электронные варианты ответов на предложения общественности – для размещения их на официальном сайте органа исполнительной власти.